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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完

整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容

而引致之任何損失承擔任何責任。

四海國際集團有限公司 *

COSMOPOLITAN INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED
（於開曼群島註冊成立之有限公司）

（股份代號：120）

本集團截至二零一三年三月三十一日止財政年度
業績公佈

財務回顧

四海國際集團有限公司（「本公司」）連同其附屬公司（「本集團」）於截至二零一三年三

月三十一日止年度錄得綜合溢利約港幣 29,079,000元，而去年則錄得綜合溢利港幣

525,339,000元。本回顧年度錄得之綜合溢利包括本集團於二零零八年授予持有人認

購額外二零一三年到期可換股債券（「二零一三年可換股債券」）之認購權（「認購權」）

之公平值經獨立專業估值師評估有所變動而產生之收益港幣 42,016,000元（二零一二

年：港幣 152,558,000元）。此外，敬請留意，於二零一二年可比較財政年度獲得之

溢利包括本集團應佔其共同控制實體自一項出售交易確認之溢利港幣 527,678,000

元，有關詳情已披露於本公司日期為二零一一年六月三十日之公佈及二零一二年年

報。
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業務回顧

一般事項

本集團之主要業務為物業發展及投資、證券投資及其他投資。本集團於回顧年度之
營業額為港幣 179,402,000元，而上一年度則為港幣 78,386,000元。營業額增加主要
歸因於年內證券買賣活動擴張所致。中華人民共和國（「中國」）之貨幣機關自去年以
來一直保持穩定之貨幣供應，以維持平穩目標及平衡經濟發展以免出現過熱情況，
尤以地產業為然，但該等舉措至今並未有效降低整體物業價格，尤其是大城市之物
業價格。近期中國銀行間市場之流動性趨緊，這可能預示著貨幣政策會發生微調或
變動。在香港，地產業受到向賣方及買方徵收繁重之印花稅以及銀行針對地產業實
行更為嚴格之借貸政策之衝擊。因此，地產之價格及營業額雙雙下滑，乃由於需求
受到抑制，加之美利堅合眾國（「美國」）整體利率上調之預期所致。在其他地區，儘
管許多人士預期最壞情況似乎已經過去，但歐債危機之不明朗因素仍持續影響著市
場情緒。於本回顧年度早期，日本及部分亞洲國家股市上漲多次成為新聞頭條。然
而，該等市場近期失去了上漲勢頭，導致投機性資金流量出現迅速變動，同時全球
債券及股票市場以及貨幣市場波幅加劇。另一方面，美國呈現復甦跡象，美聯儲近
期表示將逐步退出量化寬鬆（「量化寛鬆」）政策並可能很快就開始減少美國經濟之貨
幣供應量。

全球投資者普遍關注（其中包括）三個主要方面：(1)中國經濟增長；(2)美國退出量
化寬鬆貨幣措施之速度；及 (3)全球資金量流向，尤其是對於短期投機目標之資金
流向。因此，全球經濟未來走向及發展之不確定性及複雜預期仍將繼續主導著市
場。

於二零一三年三月三十一日，本集團之不受限現金及銀行存款及存放於證券經紀行
之存款淨額（經撇銷應付證券經紀行之款項後）約有港幣 246,437,000元。

於二零一三年三月三十一日，本集團錄得流動負債淨額港幣 45,800,000元。本集團
已於近期自百利保集團取得兩年期備用循還信貸融資以應付本集團日後營運資金需
要。董事會充滿信心，本集團將有充足財務資源全數償還到期應付之流動負債。
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物業投資及發展項目

成都項目

於二零一三年三月三十一日，由本集團及富豪酒店國際控股有限公司各擁有 50%權

益之共同控制實體持有四川成都一個大型發展項目 30%之權益（「成都項目」）。

成都項目位於中國四川省成都市，其被規劃為一個包括酒店、商業、寫字樓及住宅

部分之項目，該項目之整體總樓面面積約為 5,340,000平方呎，並將分期發展。該

項目第一期現主要包括一間五星級酒店及三幢住宅大樓。該酒店將擁有 306間客房

並配備全面設施，擁有總樓面面積約 446,000平方呎。該酒店發展項目之框架結構

已完成，而外牆建設工程正在進行中。現計劃該酒店第一階段將於二零一四年中試

業。該項目第一期中包括之三幢住宅大樓將擁有約 340個公寓單位，連同停車場及

部分商業配套單位，總樓面面積約為 490,000平方呎。住宅大樓之框架結構亦已完

成，而整體建設工程計劃於二零一四年初前完成。預計住宅單位將於二零一三年第

四季推出預售。該項目其他各期之發展工程現計劃逐步進行。

於二零一三年六月二十七日，本集團訂立多份有條件協議，以收購並非由本集團擁

有之成都項目之餘下 85%實際權益的公司。收購詳情載於本公司日期為二零一三年

六月二十七日之另行公佈並分別在聯交所及本公司網站www.hkexnews.hk及www.

cosmoholdings.com刊登。

新疆項目

本集團透過其全資附屬公司在中國新疆維吾爾自治區烏魯木齊市根據相關法律及政

策從事有關一幅約 8,000畝地塊之造林及土地交換項目。約 4,400畝之土地已經造林

並正等待交換該 8,000畝地塊之內約 1,880畝發展土地，惟須待當地政府機關之核實

程序及土地出讓程序後方可作實。發展土地初步規劃作一個大型之混合用途發展項

目，包含住宅、酒店、康樂及商業部分。

截至二零一三年三月三十一日止年度，本集團已進一步為該項目投資合共約港幣

42,823,000元。本集團最近收到相關地方政府機關發出有關本集團在造林項目下按

照相關法律及政策取得發展土地之權利之初步確認。因此，於回顧年度投資該項目

之款項已分類為預付造林成本。董事對能夠成功實行土地交換安排以及該項目將於

日後帶來正面價值及為本集團作出貢獻保持樂觀態度。
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彩虹軒

本集團擁有位於香港新界元朗屏山里 9號彩虹軒十個複式公寓單位及十四個停車

位。若干單位正在翻新以提升其價值及其產生收入潛力。若干單位已於最近按市

場租金出租。本公司於二零一三年六月二十七日訂立一份有條件協議，以按現行

市場價格出售擁有之該等物業的公司。出售詳情載於本公司日期為二零一三年六

月二十七日之另行公佈並分別在聯交所及本公司網站www.hkexnews.hk及www.

cosmoholdings.com刊登。

證券投資

本集團繼續維持上市證券及債券之活躍投資組合。於回顧年度錄得透過損益按公平

值出售金融資產之淨溢利約港幣 16,962,000元。然而，按二零一三年三月三十一日

之市場收市價計算之該等金融資產公平值減少淨額約港幣 18,958,000元。

展望

如本公佈前部分所述，由於歐債危機以及中國、美國及日本增長之前景，加上各國

對該等事件對世界經濟所造成之後果及影響持不同觀點，故全球股票及債務市場整

體上一直存在不明朗因素。然而，據觀測，中國經濟的多個行業增長保持穩健。由

於全球一體化，歐洲或其他地區之任何不利經濟變動均可能會對中國（包括香港）產

生若干連鎖效應。另一方面，中國經濟持續增長對全球市場需求增長之影響仍有待

觀察。

本集團對中國房地產發展行業之中長期前景持正面看法並計劃集中其於中國市場的

房地產投資及發展業務。本集團在新疆項目上取得良好進展，並希望該項目之前景

可最終按原先設想的方式實現，且本集團正積極檢討若干方案以擴展其於中國之房

地產發展組合。如上所述，本集團訂立多份有條件協議，以統一其於成都項目之權

益。此外，本集團亦於二零一三年六月二十七日訂立一份有條件協議以購入在中國

天津擁有之一幅土地的公司作房地產發展用途。為符合如上所述集中於中國房地產

市場的戰略，本公司訂立一份有條件協議以出售擁有之彩虹軒物業的公司。該等交

易之詳情載於日期為二零一三年六月二十七日之另行公佈並分別在聯交所及本公司

網站www.hkexnews.hk及www.cosmoholdings.com刊登。待上述交易完成後，本集

團相信，物業發展組合之規模及質素將大為改善。董事有信心，本集團將繼續增長

及將為股東帶來更高回報。
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股息

董事會議決不建議派發截至二零一三年三月三十一日止年度之末期股息。

綜合全面損益表
截至二零一三年三月三十一日止年度

附註 二零一三年 二零一二年

港幣千元 港幣千元

營業額 3 179,402 78,386
  

收益 4 7,130 10,554

其他經營收入 5 4,052 1,933

透過損益按公平值列值之金融資產收益（虧損）淨額 16,962 (646)

金融工具公平值變動收益，淨額 6 23,058 30,720

投資物業公平值變動收益 8,000 —

撥備撥回 — 1,246

行政開支 (20,183) (32,189)

融資成本 7 (33,580) (35,005)

應佔共同控制實體業績 23,640 527,678
  

除稅前溢利 8 29,079 504,291

所得稅抵免 9 — 21,048
  

年內溢利 29,079 525,339
  

其他全面收入（支出）

換算海外附屬公司產生之匯兌差額 41 (158)

分佔共同控制實體之其他全面收入（支出） 908 (10,170)
  

年內其他全面收入（支出） 949 (10,328)
  

年內全面收入總額 30,028 515,011
  



– 6 –

綜合全面損益表（續）
截至二零一三年三月三十一日止年度

附註 二零一三年 二零一二年

港幣千元 港幣千元

應佔年內溢利：

本公司擁有人 29,121 525,390

非控股權益 (42) (51)
  

29,079 525,339
  

應佔全面收入總額：

本公司擁有人 30,070 515,062

非控股權益 (42) (51)
  

30,028 515,011
  

每股盈利 10

 －基本 港幣 0.25仙 港幣 4.46仙
  

 －攤薄 港幣 0.25仙 港幣 1.85仙
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綜合財務狀況表
於二零一三年三月三十一日

二零一三年 二零一二年

港幣千元 港幣千元

非流動資產

廠房及設備 1,171 355

投資物業 88,000 80,000

於共同控制實體之權益 559,348 628,531
  

648,519 708,886
  

流動資產

預付款項、按金及其他應收款項 44,750 1,011

透過損益按公平值計值之金融資產 107,946 233,369

可退回稅款 2,208 3,709

有抵押銀行存款 24,592 43,190

存放於證券經紀行之存款 — 1,086

現金及銀行結餘 249,352 85,682
  

428,848 368,047
  

流動負債

應計負債及其他應付款項 6,089 4,824

銀行借款 12,212 36,993

應付證券經紀行之款項 2,915 —

衍生金融負債 7,878 49,894

應付所得稅 1,288 1,288

可換股債券 444,266 411,243
  

474,648 504,242
  

流動負債淨值 (45,800) (136,195)
  

資產總值減流動負債 602,719 572,691
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綜合財務狀況表（續）
於二零一三年三月三十一日

二零一三年 二零一二年

港幣千元 港幣千元

資本及儲備

股本 2,357 2,357

儲備 600,336 570,722
  

本公司擁有人應佔權益 602,693 573,079

非控股權益 26 (388)
  

總權益 602,719 572,691
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綜合財務報表附註
截至二零一三年三月三十一日止年度

1. 綜合財務報表的編製基準

 儘管於二零一三年三月三十一日的流動負債淨額約為港幣 45,800,000元，但綜合財務報表已按

持續經營基準編製。此情況顯示存在重大不明朗因素，或會對本集團持續經營能力構成疑問，

因此，本集團不一定能夠在正常業務過程中變現其資產及免除其債務。然而，本公司董事認為

由於其已考慮到以下事實與情況，故本集團於來年可保持流動資金：

(a) 於二零一三年三月三十一日，計入本集團流動負債的衍生金融負債約港幣 7,878,000元，

為授權期權持有人認購將予發行的可換股債券（到期日於二零一三年三月三十一日後六個

月內）的認購權。該等衍生金融負債對本集團並無任何現金流出影響；及

(b) 於二零一三年六月二十六日，本公司之一家全資附屬公司自本集團關聯公司百利保控股有

限公司之一家附屬公司獲取最後還款日期為二零一五年六月二十五日之備用循環信貸融資

港幣 200,000,000元，如有需要，將提取融資來應付任何到期之財務負債。

 因此，本公司董事認為本集團有充裕財務資源可於財務負債到期償還時作出還款。該等綜合財

務報表已按持續經營基準編製，惟不包括倘本集團未能持續經營將所須作出的任何調整。
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2. 應用新訂及經修訂之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

 於本年度，本集團已應用香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之下列新訂及經修訂香港財

務報告準則。

香港財務報告準則第 1號（修訂本） 嚴重高通脹及就首次採納者剔除固定日期

香港財務報告準則第 7號之修訂 金融工具：披露－轉移金融資產

香港會計準則第 12號之修訂 遞延稅項：收回相關資產

 除以下所述者外，本年度對香港財務報告準則修訂本的應用對本集團本年度及過往年度的財務

表現及狀況及╱或該等綜合財務報表所載的披露事項並無任何重大影響。

 香港會計準則第 12號遞延稅項：收回相關資產之修訂

 本集團於本年度首次應用香港會計準則第 12號遞延稅項：收回相關資產之修訂。根據有關修

訂，根據香港會計準則第 40號投資物業使用公平值模型計量之投資物業，在計量遞延稅項時會

先假定乃透過出售而收回，除非此項假定在若干情況下須被推翻。

 本集團於轉讓至物業、廠房及設備前使用公平值模型計量其投資物業。由於應用香港會計準則

第 12號之修訂，本公司董事曾檢討本集團之投資物業，結論為本集團的投資物業並非根據旨在

隨著時間（而不是通過出售）消耗有關投資物業所包含的絕大部分經濟利益的商業模式而持有。

因此，本公司董事已決定不推翻香港會計準則第 12號所載列之「出售」假設。

 應用香港會計準則第 12號之修訂導致本集團不確認投資物業公平值變動之任何遞延稅項。

 由於本集團於二零一一年四月一日及二零一二年三月三十一日並無投資物業之公平值變動，故

香港會計準則第 12號之修訂變動對本集團於二零一一年四月一日及二零一二年三月三十一日之

遞延稅項、及本集團之所得稅開支、年度溢利以及截至二零一二年三月三十一日止年度之每股

基本及攤薄盈利並無影響。

 採納香港會計準則第 12號之修訂導致本集團截至二零一三年三月三十一日止年度之所得稅支出

及於二零一三年三月三十一日之遞延稅項負債減少約 1,320,000港元。此外，於採納修訂後，本

集團截至二零一三年三月三十一日止年度之基本及攤薄盈利增加港幣 0.01仙。
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2. 應用新訂及經修訂之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（續）

 本集團並無提早採納下列已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則之修訂 二零零九年至二零一一年周期之年度改進 2

香港財務報告準則第 1號之修訂 政府貸款 2

香港財務報告準則第 7號之修訂 披露－抵銷金融資產與金融負債 2

香港財務報告準則第 9號及

 香港財務報告準則第 7號之修訂

香港財務報告準則第 9號之強制生效日期及

 過度性披露事項 4

香港財務報告準則第 10號、香港財務報告準則

 第 11號及香港財務報告準則第 12號之修訂

綜合財務報表、共同安排及披露於其他

 實體的權益：過渡指引 2

香港財務報告準則第 10號、香港財務報告準則

 第 12號及香港會計準則第 27號之修訂

投資實體 3

香港會計準則第 36號之修訂 非金融資產之可收回金額披露 3

香港財務報告準則第 9號 金融工具 4

香港財務報告準則第 10號 綜合財務報表 2

香港財務報告準則第 11號 合營安排 2

香港財務報告準則第 12號 其他實體中權益的披露 2

香港財務報告準則第 13號 公平值計量 2

香港會計準則第 19號（二零一一年修訂本） 僱員福利 2

香港會計準則第 27號（二零一一年修訂本） 單獨財務報表 2

香港會計準則第 28號（二零一一年修訂本） 於聯營公司及合營企業的投資 2

香港會計準則第 1號之修訂 其他全面收入項目的呈列 1

香港會計準則第 32號之修訂 抵銷金融資產與金融負債 3

香港（國際財務報告詮釋委員會） 露天礦場生產階段之剝採成 2

 －詮釋第 20號

香港（國際財務報告詮釋委員會） 稅費 3

 －詮釋第 21號

1 於二零一二年七月一日或之後開始之年度期間生效。
2 於二零一三年一月一日或之後開始之年度期間生效。
3 於二零一四年一月一日或之後開始之年度期間生效。
4 於二零一五年七月一日或之後開始之年度期間生效。
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2. 應用新訂及經修訂之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（續）

 二零一二年六月頒佈之香港財務報告準則之年度改進（二零零九年至二零一一年週期）

 香港財務報告準則之年度改進（二零零九年至二零一一年週期）包括對多項香港財務報告準則的

多項修訂。該等修訂於二零一三年一月一日或之後開始的年度期間生效。香港財務報告準則之

修訂包括對香港會計準則第 1號「呈列財務報表」之修訂、香港會計準則第 16號「物業、廠房及

設備」之修訂及香港會計準則第 32號「金融工具：呈報」之修訂。

 香港會計準則第 1號之修訂澄清須呈列第三財務狀況表之實體，僅為追溯應用、重列賬目或重

新分類對第三財務狀況表有重大影響者，且第三財務狀況表無須隨附相關附註。

 香港會計準則第 16號修訂本澄清，零部件、後備設備及使用中設備一旦符合香港會計準則第 16

號項下物業、廠房及設備的定義，則應分類為物業、廠房及設備，否則應分類為存貨，本公司

董事預期應用此等修訂將不會對本集團的綜合財務報表造成重大影響。

 香港會計準則第 32號修訂本澄清，向權益工具持有人所作分派的所得稅以及股權交易的交易成

本應根據香港會計準則第 12號「所得稅」入賬，董事預期，由於本集團及本公司已經採用此項處

理方式，該等對香港會計準則第 32號之修訂將不會對綜合及本公司之財務報表造成影響。

 香港會計準則第 32號抵銷金融資產與金融負債之修訂及香港財務報告準則第 7號披露－抵銷金

融資產與金融負債之修訂

 香港會計準則第 32號之修訂澄清現時與抵銷金融資產及金融負債規定有關之應用問題。具體而

言，該等修訂澄清「目前擁有可依法強制執行之抵銷權」及「同時變現及結付」之涵義。

 香港財務報告準則第 7號之修訂規定實體就具有可強制性執行之統一淨額結算協議或類似安排

項下之金融工具而披露與抵銷權及相關安排（如抵押品過賬規定）有關之資料。

 香港財務報告準則第 7號之修訂乃自二零一三年一月一日或之後開始之年度期間及該等年度期

間之中期期間生效。有關披露亦應就所有比較期間追溯作出。然而，香港會計準則第 32號之修

訂於二零一四年一月一日或之後開始之年度期間方才生效，且須追溯應用。

 董事預期，應用此等香港會計準則第 32號及香港財務報告準則第 7號之修訂將會導致日後將就

抵銷金融資產及金融負債作出更多之披露。
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2. 應用新訂及經修訂之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（續）

 香港財務報告準則第 9號金融工具

 香港財務報告準則第 9號於二零零九年頒佈，引進有關金融資產分類和計量的新要求。香港財

務報告準則第 9號於二零一零年修訂作出修訂，載有關金融負債分類和計量及取消確認的規定。

 香港財務報告準則第 9號之主要規定載列如下：

－ 所有屬香港會計準則第 39號金融工具：確認及計量範疇內的已確認金融資產，其後均按攤

銷成本或公平值計量。尤其是，按商業模式持有而目的為收取合約現金流量的債務投資，

以及僅為支付本金及未償還本金利息的合約現金流量的債務投資，一般均於其後會計期間

結束時按攤銷成本計量。所有其他債務投資及股本投資均於其後會計期間結束時按公平值

計量。此外，根據香港財務報告準則第 9號，實體可不可撤回地選擇於其他全面收入項下

呈列往後之股本投資（非持作買賣用途）之公平值變動，僅有股息收入一般會於損益內確

認。

－ 根據香港財務報告準則第 9號，就指定為按公平值計入損益的金融負債之計量而言，因金

融負債信貸風險有變而導致其公平值變動的款額乃於其他全面收益呈列，除非於其他全面

收益確認該負債信貸風險變動的影響會產生或增加損益的會計錯配，則作別論。因金融負

債信貸風險有變而導致其公平值變動其後不會重新分類至損益。根據香港會計準則第 39

號，指定為按公平值計入損益的金融負債的全部公平值變動款額均於損益中呈列。

 香港財務報告準則第 9號於二零一五年一月一日或之後開始的年度期間生效，並可提早應用。

 本公司董事預期，日後採納香港財務報告準則第 9號或會對就本集團之金融資產及金融負債所

呈列的金額造成重大影響。就本集團金融資產而言，在詳細審閱完成前提供有關影響之合理估

計並不可行。

 有關合併、合營安排、聯營公司及其披露的新訂及經修訂準則

 於二零一一年六月，頒佈了一組五項關於合併、合營安排、聯營公司及其披露的準則，包括香

港財務報告準則第 10號、第 11號、第 12號、香港會計準則第 27號（於二零一一年經修訂）及香

港會計準則第 28號（於二零一一年經修訂）。

 以下為這五項準則的主要要求。
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2. 應用新訂及經修訂之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（續）

 香港財務報告準則第 10號取代香港會計準則第 27號綜合及獨立財務報表中，關於綜合財務報表

之部分。香港（常務詮釋委員會）－詮釋第 12號「綜合入賬－特殊目的實體」於香港財務報告準則

第 10號生效當日撤銷。根據香港財務報告準則第 10號，綜合入賬之唯一基準為控制權。此外，

香港財務報告準則第 10號包括控制權之新定義，其包含三個元素：(a)對被投資者之權力，(b)

參與被投資者之運作所得或有權獲得之浮動回報，及 (c)運用其對被投資者之權力，以影響投資

者回報數額之能力。關於複雜情況之廣泛指引已加入香港財務報告準則第 10號。

 香港財務報告準則第 11號取代香港會計準則第 31號於合營公司之權益。香港財務報告準則第

11號乃關於兩方或多於兩方均有共同控制權之共同安排該如何分類。香港（常務詮釋委員會）－

詮釋第 13號共同控制實體－企業之非貨幣出資將於香港財務報告準則第 11號生效當日撤銷。根

據香港財務報告準則第 11號，共同安排分類為合作營運或合資經營，視乎各方於安排下之權利

及責任而定。相反，根據香港會計準則第 31號，共同安排分為三類：共同控制實體、共同控制

資產及共同控制營運。此外，根據香港財務報告準則第 11號，合營企業須按權益會計法入賬，

而根據香港會計準則第 31號，共同控制實體可採用權益會計法或比例綜合入賬。

 香港財務報告準則第 12號為一項披露準則，適用於在附屬公司、共同安排、聯營公司及╱或未

經綜合結構性實體中擁有權益之實體。整體而言，香港財務報告準則第 12號所載之披露規定較

現行準則所規定者更為全面。

 於二零一二年七月，香港財務報告準則第 10號、香港財務報告準則第 11號及香港財務報告準則

第 12號之修訂經簽發，以澄清首次應用該五項香港財務報告準則之若干過渡指引。

 該五項準則連同過渡指引之修訂於二零一三年一月一日或之後開始之年度期間生效，並可提早

應用，惟全部五項準則須同時應用。

 董事預期在現行集團架構下，應用這五項準則可能不會對綜合財務報表所呈列的金額造成重大

影響。

 香港財務報告準則第 13號公平值計量

 香港財務報告準則第 13號建立一個對公平值的計量及披露的單一指引。該準則定義公平值，建

立計量公平值的框架及要求公平值計量的披露。香港財務報告準則第 13號之範圍廣濶，這應用

於其他香港財務報告準則（除特別情況下），需要或准許使用公平值計量及披露的金融資產及非

金融資產。一般而言，香港財務報告準則第 13號的披露要求比現行標準之要求為更詳盡。例

如：根據只於香港財務報告準則第 7號披露－金融資產下的金融資產現行的要求下三層架構之

質量及數量披露將擴展至香港財務報告準則第 13號範圍內包括所有資產及負債。
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2. 應用新訂及經修訂之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（續）

 香港財務報告準則第 13號之生效期為於二零一三年一月一日或之後開始的年度期間並容許提早

應用。本公司董事預期香港財務報告準則第 13號將於二零一三年四月一日開始的年度期間的合

併財務報表中採用，應用這新準則或會對綜合財務報表內所呈列的金額造成影響及導致需於綜

合財務報表內作出更多深入披露。

 香港會計準則第 1號呈列其他全面收入項目之修訂

 香港會計準則第 1號呈列其他全面收入項目之修訂為全面收益表及收益表引入新術語。根據香

港會計準則第 1號之修訂，「全面收益表」更名為「損益及其他全面收益表」及「收益表」更名為「損

益表」。香港會計準則第 1號之修訂保留以單一報表或兩個分開但連續之報表之方式以呈列損益

及其他全面收入之選擇權。然而，香港會計準則第 1號之修訂要求將其他全面收入內之項目分

為兩類：(a)不會於其後重新分類至損益之項目；及 (b)於符合特定條件時可能於其後重新分類

至損益之項目。其他全面收入項目之所得稅須按相同基準予以分配，修訂並無變更按除稅前或

除稅後其他全面收入項目之呈列之選擇權。

 香港會計準則第 1號之修訂於二零一二年七月一日或之後開始之年度期間生效。當於未來會計

期間應用該等修訂時，其他全面收入項目之呈列將予相應修訂。

 本公司董事預期，應用其他新訂及經修訂香港財務報告準則不會對本集團之業績及財務狀況造

成重大影響。
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3. 營業額

 以下為本集團於年內的營業額分析：

二零一三年 二零一二年

港幣千元 港幣千元

出售透過損益按公平值計值之金融資產所得款項 172,272 67,832

透過損益按公平值計值之金融資產之股息收入 5,307 10,553

公司債券之利息收入 1,066 —

存放於證券經紀行之存款利息收入 1 1

租金收入 756 —
  

179,402 78,386

  

4. 分類資料

 向本公司董事會（其為主要營運決策者）按資源分配及其表現評估而報告之資料（集中於貨品及投

資種類）。

 具體而言，本集團的呈報分類與根據香港財務報告準則第 8號的呈報分類相同者，載列如下：

(a) 證券交易－從事買賣股本及債務證券；及

(b) 物業投資及發展－從事物業投資及物業發展。
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4. 分類資料（續）

 分類收益及業績

 以下為本集團按呈報分類劃分的收益及業績分析：

 截至二零一三年三月三十一日止年度

證券交易

物業投資

及發展 合計

港幣千元 港幣千元 港幣千元

營業額 178,646 756 179,402
   

外部收益 6,374 756 7,130
   

分類溢利 4,303 5,201 9,504
  

其他經營收入 4,052

未分配企業開支 (16,553)

與可換股債券有關之衍生金融工具之

 公平值變動收益 42,016

應佔共同控制實體業績 23,640

融資成本 (33,580)
 

除稅前溢利 29,079
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4. 分類資料（續）

 分類收益及業績（續）

 截至二零一二年三月三十一日止年度

物業投資

證券交易 及發展 合計

港幣千元 港幣千元 港幣千元

營業額 78,386 — 78,386

   

外部收益 10,554 — 10,554

   

分類虧損 (112,006) (17,585) (129,591)

  

其他經營收入 1,933

未分配企業開支 (13,282)

與可換股債券有關之衍生金融工具之

 公平值變動收益 152,558

應佔共同控制實體業績 527,678

融資成本 (35,005)
 

除稅前溢利 504,291

 

 分類損益代表每個分類之溢利或虧損。分類業績不包括未被分配之中央行政成本、所得稅抵

免、董事酬金、其他經營收入、與可換股債券有關之衍生金融工具之公平值變動收益或虧損、

應佔共同控制實體業績、撥備撥回及融資成本。這是主要經營決策者衡量資源調配和業績表現

的評估報告。
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4. 分類資料（續）

 分類資產及負債

 以下為本集團按呈報分類劃分的資產及負債分析。

二零一三年 二零一二年

港幣千元 港幣千元

分類資產

證券交易 107,946 234,455

物業投資及發展 131,125 80,493
  

分類資產總額 239,071 314,948

未分配企業資產 838,296 761,985
  

綜合資產 1,077,367 1,076,933

  

分類負債

證券交易 2,915 484

物業投資及發展 5,367 4,091
  

分類負債總額 8,282 4,575

未分配企業負債 466,366 499,667
  

綜合負債 474,648 504,242

  

 為監控分類表現及分配資源：

－ 除於共同控制實體之權益、可退回稅款、有抵押銀行存款、現金及銀行結餘及中央行政之

資產之外，所有資產獲分配予可呈報分類。

－ 除衍生金融負債、應付所得稅、銀行借款、可換股債券及中央行政之負債之外，所有負債

獲分配予呈報分類。
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4. 分類資料（續）

 其他分類資料

 截至二零一三年三月三十一日止年度

證券交易

物業投資

及發展 未分配 合計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

此數額已包含於計量的分類

 溢利或虧損或分類資產

非流動資產之添加（附註） — 99 841 940

折舊 — 92 36 128

透過損益按公平值計值之

 金融資產之淨收益 (16,962) — — (16,962)

金融工具公平值變動虧損

 （收益），淨額 18,958 — (42,016) (23,058)

投資物業公平值變動收益 — (8,000) — (8,000)
    

此數額定期提供給主要營運

 決策者，但不包含於計量

 的分類溢利或虧損或分類資產

利息收入 — — (3,692) (3,692)

於共同控制實體之權益 — 559,348 — 559,348

應佔共同控制實體業績 — (23,640) — (23,640)

融資成本 — — 33,580 33,580
    

 附註：

 非流動資產之添加不包括於共同控制實體之權益。
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4. 分類資料（續）

 其他分類資料（續）

 截至二零一二年三月三十一日止年度

證券交易

物業投資

及發展 未分配 合計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

此數額已包含於計量的分類

 溢利或虧損或分類資產

非流動資產之添加（附註） — 170 1 171

折舊 — 50 37 87

物業及設備撇除 — — 7 7

透過損益按公平值計值之

 金融資產之虧損淨額 646 — — 646

金融工具公平值變動虧損

 （收益），淨額 121,838 — (152,558) (30,720)

撥備撥回 — (1,246) — (1,246)

    

此數額定期提供給主要營運

 決策者，但不包含於計量

 的分類溢利或虧損或分類資產

利息收入 — — (579) (579)

於共同控制實體之權益 — 628,531 — 628,531

應佔共同控制實體業績 — (527,678) — (527,678)

融資成本 — — 35,005 35,005

所得稅抵免 (21,048) — — (21,048)

    

 附註：

 非流動資產之添加不包括於共同控制實體之權益。
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4. 分類資料（續）

 收益

 以下為本集團之收益分析：

二零一三年 二零一二年

港幣千元 港幣千元

透過損益按公平值計值之按公平值計值之金融資產股息收入 5,307 10,553

公司債券之利息收入 1,066 —

存於證券經紀行之存款利息收入 1 1

租金收入 756 —
  

7,130 10,554

  

 地區分類

 本集團之業務主要位於香港。

 有關本集團來自外界客戶之收益之資料，乃按業務地點呈列。有關本集團之非流動資產之資

料，乃按資產所在地區位置呈列。

來自外界客戶之收益 非流動資產

二零一三年 二零一二年 二零一三年 二零一二年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

香港 7,130 10,554 88,072 80,064

中國 — — 560,447 628,822
    

7,130 10,554 648,519 708,886

    

 有關主要客戶之資料

 於截至二零一三年及二零一二年三月三十一日止年度，並無單一客戶帶給本集團總營業額及收

益逾 10%。
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5. 其他經營收入

二零一三年 二零一二年

港幣千元 港幣千元

利息收入產生自：

 已抵押銀行存款 237 138

 銀行結餘 3,455 441
  

利息收入總額 3,692 579

匯兌收益 — 994

雜項收入 360 360
  

4,052 1,933

  

6. 金融工具公平值變動收益，淨額

二零一三年 二零一二年

港幣千元 港幣千元

透過損益按公平值計值之金融資產公平值變動虧損 (18,958) (121,838)

衍生金融負債之公平值變動收益 42,016 152,558
  

23,058 30,720

  

7. 融資成本

二零一三年 二零一二年

港幣千元 港幣千元

可換股債券之估算利息支出 33,023 34,833

須於五年內全數償還之銀行借款利息 557 172
  

33,580 35,005
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8. 除稅前溢利

 除稅前溢利乃經扣除（計入）下列各項後達致：

二零一三年 二零一二年
港幣千元 港幣千元

員工成本（不包括董事酬金）
工資及薪金 1,940 1,533

退休褔利計劃供款 96 110
  

2,036 1,643
  

核數師酬金 542 548

廠房及設備註銷 — 7

廠房及設備折舊 128 87

滙兌虧損 214 —
  

投資物業所得租金收入總額 (756) —

 減：
 就年內產生租金收入之投資物業產生之
  直接經營業務支出 197 —

 就年內並無產生租金收入之投資物業產生之
  直接經營業務支出 296 482

  
(263) 482

  
9. 所得稅抵免

二零一三年 二零一二年
港幣千元 港幣千元

當期稅項抵免：
 香港利得稅
  本年度支出 — —

  過往年度超額撥備 — (21,048)
  

— (21,048)

  

 香港利得稅乃按截至二零一三年及二零一二年三月三十一日止年度估計應課稅溢利之 16.5%（二
零一二年：16.5%）計算。

 根據中華人民共和國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施細則，自二零零八年
一月一日起，中國附屬公司的稅率為 25%。



– 25 –

9. 所得稅抵免（續）

 本年度之所得稅抵免與綜合全面損益表中之除稅前溢利之對賬如下：

二零一三年 二零一二年

港幣千元 港幣千元

除稅前溢利 29,079 504,291

  

按香港利得稅率 16.5%（二零一二年：16.5%）計算之稅項 4,799 83,208

不可扣稅支出之稅務影響 11,874 9,508

毋須課稅收入之稅務影響 (9,537) (26,961)

應佔共同控制實體業績之稅務影響 (3,901) (87,067)

於過往年度未確認之已產生稅務虧損 (2,809) —

在其他司法權區營運之附屬公司稅率不同所產生之影響 (471) (1,712)

未確認稅務虧損之稅務影響 45 23,024

過往年度超額撥備 — (21,048)
  

本年度所得稅抵免 — (21,048)

  

 於截至二零一二年三月三十一日止年度，本集團與稅務局（「稅務局」）最終確定，毋須支付於

二零零八年三月三十一日就二零零六╱零七年至二零零八╱零九年課稅年度約港幣 22,265,000

元之所得稅撥備錄得之應付所得稅。有關所得稅之超額撥備已計入本年度之損益賬。約港

幣 22,265,000元之撥備乃由於就若干可換股債券附帶之配售權確認淨收益所致，該可換股債

券由本公司全資附屬公司Sinofair Investment Limited於二零零七年三月二日發行予Lendas 

Investments Limited以撥付若干集團公司收購。

 此外，就截至二零一一年三月三十一日止年度若干附屬公司之所得稅已於截至二零一二年三月

三十一日止年度未充份撥備港幣 1,217,000元。

 於截至二零一三年三月三十一日止年度，本集團有約港幣 181,306,000元（二零一二年：港幣

198,057,000元）之估計未動用稅務虧損，可用作抵銷未來應課稅溢利。由於無法預計未來之利

潤流，故並無就該等稅務虧損確認任何遞延稅務資產。該等稅務虧損可能會無限期結轉。
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10. 每股盈利

 本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃根據下列數據計算：

二零一三年 二零一二年

港幣千元 港幣千元

盈利

用於計算每股基本盈利所用之盈利：

 本公司擁有人應佔年內溢利 29,121 525,390

普通股之潛在攤薄影響：

 衍生金融負債之公平值變動收益 — (152,558)

 可換股債券之估算利息支出 — 34,833
  

用於計算攤薄每股盈利之溢利 29,121 407,665

  

二零一三年 二零一二年

千股 千股

股份數目

用於計算每股基本盈利之普通股加權平均數目 11,785,131 11,785,131

普通股之潛在攤薄影響：

 認購可換股債券之認購權 — 3,333,333

 可換股債券 — 6,869,583
  

就計算每股攤薄盈利所用之普通股加權平均數目 11,785,131 21,988,047

  

 每股攤薄盈利與截至二零一三年三月三十一日止年度之每股基本盈利相同。計算每股攤薄盈利

並無假設本公司之未行使可換股債券及可認購額外可換股債券之選擇權獲轉換╱行使，原因為

該等可換股債券及選擇權獲轉換╱行使會對截至二零一三年三月三十一日止年度之每股基本盈

利造成反攤薄效應。

11. 股息

 於截至二零一三年三月三十一日止年度，並無派付或宣派股息，自申報期間完結後亦無宣派任

何股息（二零一二年：無）。



– 27 –

獨立核數師報告書摘錄

本公司核數師已將下列意見載入其就本集團截至二零一三年三月三十一日止年度綜

合財務報表之報告內。

意見

本行認為，該等綜合財務報表已根據香港財務報告準則真實而公平地反映 貴集團

於二零一三年三月三十一日之事務狀況及 貴集團截至該日止年度之利潤及現金流

量，並已按照香港公司條例之披露規定妥為編製。

強調事項

在不保留本行意見之情況下，本行謹請 閣下注意該等綜合財務報表附註 2指

出， 貴集團於二零一三年三月三十一日擁有流動負債淨額約為港幣 45,800,000元。

該等情況，連同綜合財務報表附註 2所載列之其他事項，顯示存在可能導致 貴集

團就持續經營嚴重成疑之重大不明朗因素。

購買、贖回或出售本公司上市證券

年內，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售任何本公司之上市證券。

審閱業績

審核委員會已聯同本公司之外聘核數師共同審閱本集團截至二零一三年三月三十一

日止年度之綜合財務報表，其中包括本集團採納之會計政策及準則。

企業管治

繼頒佈企業管治常規守則（自二零一二年四月一日起生效）（「守則」）（載於上市規則

附錄十四）後，本公司已仔細審閱及省覽守則，並對本公司之企業管治常規就守則

之規定進行詳細分析。
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除有關 (i)主席及行政總裁之角色應分開及不應由同一人士履任及 (ii)非執行董事及

獨立非執行董事應按指定任期獲委任的規定外，於截至二零一三年三月三十一日止

之整個財政年度，本公司已符合所有守則條文。上述項目 (i)之例外乃基於本集團企

業營運架構之實際需要及有效管理。就上述項目 (ii)之例外情況而言，儘管本公司

之非執行董事及獨立非執行董事並非按特定任期委任，惟根據本公司之組織章程細

則或自願性質，已有既定安排，所有董事須至少每三年退任一次並可獲重選連任。

各獨立非執行董事每年均根據上市規則第 3.13條作出獨立性確認。本公司認為所有

獨立非執行董事已符合上市規則第 3.13條的獨立性指引。

股東週年大會

本公司股東週年大會將於二零一三年八月二十九日召開及舉行。本公司股東週年

大會通告將登載於聯交所及本公司網站，網址分別為www.hkexnews.hk及www.

cosmoholdings.com，並將於適當時候連同本公司二零一三年度年報寄予本公司股

東。

承董事會命

四海國際集團有限公司

龐述賢

主席兼執行董事

香港，二零一三年六月二十七日

於本公佈日期，董事會由執行董事龐述賢先生（主席）及鄭瑞生先生，及非執行董事龐述英先生、吳

季楷先生、梁蘇寶先生及黃寶文先生，以及獨立非執行董事李家暉先生、李才生先生及賈潔小姐共

九名董事組成。

* 僅供識別


